
 
 
 

AFFARI GENERALI - 49 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Ammissione ai contributi in favore delle Associazioni di volontariato - Annualità 2017. 
Avviso per la selezione delle attività/progetti. 
 

 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette 
il giorno venticinque del mese di gennaio   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO:   Ammissione ai contributi in favore delle Associazioni di volontariato - Annualità 2017. 

Avviso per la selezione delle attività/progetti. 
 
 

Premesso che già l’Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 “Triestina” aveva ravvisato la necessità di 
migliorare le procedure riguardanti i rapporti con le Associazioni di Volontariato, di cui alla L. n. 
266/1991, al fine di garantire un buon livello di controllo e monitoraggio sia delle attività prestate che 
della maggior coerenza alle norme nazionali e regionali nonché la verifica delle ricadute, derivanti da 
questi rapporti, nelle attività di supporto all’attività istituzionale dell’Azienda medesima; 

che, conseguentemente, con provvedimenti n. 744 dd. 26.10.2009, n. 810 dd. 14.12.2009, n. 50 
dd. 17.2.2012, n. 94 dd. 15.3.2013, n. 94 dd. 20.03.2014 e n. 491 dd. 27.11.2014, si è approvato il 
documento relativo alle modalità operative ed organizzative aziendali in merito ai rapporti con le 
Associazioni di volontariato, nell’ambito del processo di riorganizzazione complessiva delle procedure 
connesse con l’attività delle Associazioni di volontariato e volte all’erogazione di contributi ed alla 
stipula di rapporti convenzionali; 

preso atto che, in esecuzione degli artt. 3 e 5 della L.R. F.V.G. 16.10.2014 n. 17, con Decreto 
del Presidente della Regione n. 264/Pres. dd. 31.12.2014, su conforme deliberazione della Giunta 
Regionale n. 2667 dd. 30.12.2014, con effetto dall’1 gennaio 2015, è stata costituita l’Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”, con sede legale in Trieste, Via Giovanni Sai nn. 1 – 3, con 
personalità giuridica pubblica ed autonomia imprenditoriale e che, nello specifico, ai sensi del punto 
del D.P.G.R. n. 264/Pres/2014 cit., l’A.A.S. n. 1 “Triestina” è succeduta nell’intero patrimonio 
dell’A.S.S. n. 1 “Triestina”, contestualmente soppressa, nonché in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi e nelle sue funzioni; 

verificato che, per l’attuazione delle attività indicate dalla programmazione dei Piani di Zona, 
relativi agli Ambiti 1.1, 1.2, 1.3, per le annualità 2013 – 2015, era già espressamente previsto il 
coinvolgimento attivo anche del settore non profit operante sul territorio (associazionismo, 
volontariato, cooperazione sociale), al fine di contribuire al perseguimento degli obiettivi generali la 
tutela della salute, della prevenzione del disagio sociale, della riqualificazione delle condizioni 
abitative, ecc… (cfr. 1.3 “I servizi e le risorse disponibili”); 

atteso che, nello specifico, il Piano di Zona 2013-2015, Ambito 1.2 Trieste, Programma 
attuativo annuale – anno 2015, approvato dall’Assemblea dei Sindaci in data 13.05.2015, a proposito 
dell’azione di sistema “Governance sociale”, contiene – quale obiettivo 1.2 – “Favorire nell’ambito dei 
percorsi di assistenza, di protezione e promozione sociale, la messa a sistema delle attività di soggetti 
non istituzionali operanti nel territorio, beneficiari di contributi economici ……. a sostegno delle 
attività degli stessi soggetti a favore di persone in stato di bisogno, allo scopo di capitalizzare, in 
un’ottica di sinergia e coordinamento, le risorse finanziarie pubbliche erogate”; 

visto che l’allora A.A.S. n. 1 “Triestina”, aderendo a quanto previsto dalla Deliberazione di 
Giunta regionale n. 918 dd. 15.05.2015, con provvedimento n. 545 dd. 23.12.2015, fra altro si è 
proposta come “Laboratorio di Welfare locale partecipativo”, individuando una serie di progettualità 
innovative in ambito socio-sanitario e dando contestualmente atto dell’apporto collaborativo, fra altro, 
della realtà del privato sociale nonché – nello specifico – delle Associazioni di Volontariato; 



 
 

3 
 

atteso che, con deliberazione della Giunta Regionale F.V.G. n. 679 dd. 22.4.2016, recante “L.R. 
17/2014: avvio delle Aziende sanitarie universitarie integrate di Trieste e di Udine ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, e atti conseguenti ai sensi dell’art. 10, comma 6”, alla quale è stata data attuazione con 
D.P.Reg. n. 088/Pres. dd. 27.04.2016, si è dato atto, fra l’altro: 

- dell’incorporazione - a far data dall’1.05.2016 - dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
“Ospedali Riuniti” di Trieste da parte dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”, la quale 
è subentrata nelle funzioni del predetto Ente soppresso, secondo le modalità definite con il protocollo 
d’intesa approvato con la D.G.R. n. 612 dd. 13.04.2016 e sottoscritto in data 22.04.2016; 

- della modifica - a decorrere dall’1.5.2016 – della denominazione dell’Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina” in Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste (nel 
prosieguo A.S.U.I.TS); 

tenuto peraltro conto che, il Piano Attuativo Locale per l’anno 2017, approvato con decreto n. 
862 dd. 29.12.2016 - al punto 3.6.3 Piani di Zona – nel considerare l’anno 2017 “ ..come periodo di 
transizione, nel corso del quale dovrà essere garantita all’utenza la continuità nella fruizione dei 
servizi e delle prestazioni sociosanitarie, anche attraverso il proseguimento del percorso di 
pianificazione locale iniziato nel 2013”, ha espressamente dichiarato di “confermare anche per l’anno 
2017 gli obiettivi e le azioni previsti per le aree di integrazione socio sanitaria delle Linee guida per la 
predisposizione dei Piani di zona di cui alle deliberazioni della Giunta regionale 22 marzo 2012, n. 
458 e 29 gennaio 2016, n. 132”; 

verificato, inoltre, che la L.R. n. 23 dd. 09.11.2012 – “Disciplina organica sul volontariato e 
sulle associazioni di promozione sociale e norme sull’associazionismo” - frattanto modificata con L.R. 
n. 18 dd. 11.11.2013 in “Disciplina organica sul volontariato e sulle associazioni di promozione 
sociale” – ha codificato, in maniera strutturata ed organica, la materia riprendendo in parte per quanto 
concerne, le associazioni di volontariato, i contenuti della precedente L.R. n. 12 dd. 20.02.1995 e, più 
specificatamente, prevedendo la possibilità: 

♦ all’art. 14, rubricato “convenzioni” – in attuazione del principio di sussidiarietà e per 
promuovere forme di amministrazione condivisa – per le organizzazioni di volontariato iscritte nel 
Registro da almeno sei mesi, di stipulare convenzioni con la Regione, gli enti e aziende il cui 
ordinamento è disciplinato dalla Regione e gli enti locali per lo svolgimento - fra altro - di attività e 
servizi assunti integralmente in proprio, di attività innovative e sperimentali, di attività integrative 
complementari o di supporto a servizi pubblici e di attività frutto di coprogettazione tra organizzazioni 
ed enti pubblici; 

♦ all’art. 39, rubricato “accesso alle strutture e ai servizi pubblici o convenzionati” – per le 
organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione sociale – di utilizzare strutture e 
attrezzature e usufruire di servizi da parte della Regione, degli enti e aziende da essa dipendenti e degli 
enti locali, nei limiti e con le modalità stabiliti dai rispettivi ordinamenti; 

preso atto che l’A.S.U.I.Ts: 

- riconosce il valore sociale dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo salvaguardandone l’autonomia; 



 
 

4 
 

- regola, pertanto, i rapporti istituzionali con le Associazioni di volontariato in base a detti 
principi, operando con la massima trasparenza e imparzialità; 

- favorisce e promuove l’apporto originale delle Associazioni di volontariato in tutte quelle 
attività integrative del mandato istituzionale aziendale, al fine del conseguimento di obiettivi 
comuni di miglioramento della salute e della qualità di vita della popolazione; 

attesa la necessità di dare maggior certezza alla programmazione annuale delle attività/progetti 
delle Associazioni di volontariato e di poter garantire, conseguentemente, alle medesime Associazioni, 
una celere tempistica anche nell’effettiva erogazione dei contributi aziendali; 

ritenuto di dover dare avvio al procedimento volto all’individuazione delle Associazioni di 
Volontariato a cui destinare contributi, per l’annualità 2017 - per un importo corrispondente, al 
massimo, ad Euro 220.000,00.- tramite un “Avviso per l’ammissione ai contributi in favore delle 
Associazioni di volontariato”, secondo il testo unito al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

considerato che la finalità dell’allegato “Avviso” è quella di fornire ogni possibile forma di 
supporto ai progetti promossi e realizzati dalle Associazioni di volontariato iscritte nel Registro 
Generale del Volontariato Organizzato nel Settore sociale e sanitario ed operanti nel territorio 
dell’A.S.U.I.Ts, in tutte quelle attività integrative del mandato istituzionale aziendale, al fine del 
conseguimento di obiettivi comuni di miglioramento della salute e della qualità di vita della 
popolazione; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Affari Generali, che ne 
attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 
redazione; 

inteso il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Coordinatore Sociosanitario; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa di: 

1. dare avvio al procedimento volto all’individuazione delle Associazioni di volontariato alle 
quali cui destinare contributi, per l’annualità 2017 - per un importo corrispondente ad Euro 
220.000,00.- che sarà imputato al conto 305.100.700.100 (contributi ad Associazioni di 
Volontariato) del Bilancio aziendale per l’esercizio 2017 - tramite un “Avviso per 
l’ammissione ai contributi in favore delle Associazioni di volontariato”, secondo il testo 
che, unito al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contestualmente si 
approva; 



 
 

5 
 

2. pubblicare il presente atto integralmente sul sito internet aziendale, a cura della Struttura 
Complessa Affari Generali. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. n. 49/96, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
 

Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del  
 Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 
 

 
 
 
 



 Atto n. 49 del 25/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 25/01/2017 16:09:53
IMPRONTA: 2C4042AEF49BF814D103030181245DAEFEABD826F1126161965E1213B911034C
          FEABD826F1126161965E1213B911034C2F2E3FE7314A65E43FF233C63891061B
          2F2E3FE7314A65E43FF233C63891061BC162048C93E12D2C16C5960CE83C798E
          C162048C93E12D2C16C5960CE83C798E4EB600E2CA3349DF31009D8534023598

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 25/01/2017 16:20:57
IMPRONTA: 61447BFC3FB9916DB88ED5600BD3DB971AFBBE7D1CE0E9306166D2123500FF21
          1AFBBE7D1CE0E9306166D2123500FF219848A3A918F5DC3709420506DB976A1D
          9848A3A918F5DC3709420506DB976A1DD6373546CE3651CBE4C23B92713E2939
          D6373546CE3651CBE4C23B92713E293941B5506898CB531383ED76A9C00D1562

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 25/01/2017 16:55:51
IMPRONTA: 24BA7117E722D3693728FE25B0ED8A2BB7E2DC2BF1CFA319DAA35E92358E6992
          B7E2DC2BF1CFA319DAA35E92358E6992054B7452FB684F1C93BAC591CF1D90BA
          054B7452FB684F1C93BAC591CF1D90BA3BBC00ABD4E2C36CFE6DAC262796A927
          3BBC00ABD4E2C36CFE6DAC262796A9276BE879F2F1E12AFCD106806D959188AD

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 25/01/2017 17:12:54
IMPRONTA: 28093CDB3A8BC8DE309C7AC6ACA3256B56186768296C2E81A940CBEDC494CD35
          56186768296C2E81A940CBEDC494CD3567433F27A8B75CED77E1AFB7C5EC1929
          67433F27A8B75CED77E1AFB7C5EC1929C1D26B588347816349D5F165382FDF14
          C1D26B588347816349D5F165382FDF14DF71E1D02D8152537527DAA117468029


